
Nd. 444. Frumvarp til laga
um  erfðaábúð og óðalsrétt.

F rá  m eiri h lu ta  landbúnaðarnefndar.

I. KAFLI
Um jarðir, sem eru í eign almennings.

1. gr.
A llar ja rð ir  og h jáleigur, sem  eru  í eign rikissjóðs, k irkna  landsins eða sjóða, 

sem  eru  alm annaeigu (k ris tf já rja rð ir , g jafasjóða, sem  ekki m á skerða, sýslu- 
sjóða eða h reppssjóða), skal næ st þegar þæ r losna ú r ábúð, eða þegar núverandi 
áhúandi óskar þess, hyggja á erfðaleigu e ftir lögum  þessum .

U ndanþegnar þessu ákvæði eru  þó þæ r ja rð ir. sem  þegar eru  ákveðnar sem 
hústað ir em hæ ttism anna, eða til an n a ra r op inberrar no tkunar, svo og þær, er 
að dóm i B únaðarfélags íslands, að fengnum  tillögum  viðkom andi sýslunefndar 
og aðliggjandi bæ jarfélaga, teljast lík legar til op inherra nota eða skip tingar í 
náinni fram tið .

2. gr.
A fgjald a f jö rðum  þeim , sem  um  ræ ð ir í 1. grein, skal vera 3 ' < af fasteigna- 

m atsverði landsins og jarðarliúsa . Með verði ja rðarliú sa  telst það álag, e r kann 
að fv lg ja jö rð  þegar erfðaáhúð hefst, og kúgildi m eð verðlagsskrárverði.

Ja rðarafg jö ld  skal greiða sýslum önnum  á m anntalsþingum .
3. gr.

Þ u rfi sýslum aður til bráðalnrgða að hyggja jörð , sem  er í erfðaábúð (sbr. 
24. gr. 6. lið), skal afgjaldið  aldrei vera h æ rra  en nam  síðasta ja rðarafg ja ld i, að 
viðbæ ttum  vöxtum  af verði þe irra  lnisa, sem á jö rð iun i eru  fram  yfir það, sem 
það opinbera á, er svari til þeirra  lánsvaxta, e r á byggingunum  hvila, ef nokkrir 
eru, en ella sparisjóðsvaxta.

4. gr.
Meðan sam a æ tt he ldur jörðinni, skal afg jald ið  ekki hæ kka. Þegar við jö rð  

teku r ný æ tt, skal fa ra  fram  á jö rð inni ný tt m at, og skal sá, er við henni tekur, 
borga afgjald  eftir liana m iðað við það m at, en að öðru leyti eins og um  getur 
i 2. gr.



5. gr.
N ú vcrður jö rð  fy rir  varanlegum  skem m dum , svo að ja rð a rn y tja r  rý rna  

að m un, og getu r þá ábúandi k rafiz t endurm ats. E kki fæ r þó ábúandi læ kkun 
á afgjald i nem a m atið leiði í ljós, að jörð in  liafi rý rn að  að verðm æ ti um m innst 
20% .  ' ‘

Um kostnað a f m atinu  fe r eftir ákvæ ðum  ábúðarlaganna.
6. gr.

Þegar ábúendaskipti m illi æ tta  verða á jö rðum , sem  byggðar eru  eftir lög- 
um  þessum , skal fa ra  fram  ú ttek t a f lögskipuðum  ú ttek tarm önnum . Ú ttektar- 
m enn m eta öll hús. Skal m atið  m iðað við kostnaðarverð  húsanna á þeim  tím a, 
e r m atið  fó r fram , að frád reg inn i eðlilegri fyrningu. Þ e ir skulu  m eta sér þau 
hús, er þeir telja, að ekki séu nauðsynleg fy rir  venjulegan bú rek stu r á jörðinni, 
ef no k k u r eru.

F rá  m ati nauðsynlegra húsa ber að draga þá upphæð, sem  jarðareigand i á í 
liúsum . Það, sem  eftir  er, e r v ið takandi skvldur að kaupa við m atsverði.

Um hús þau, sem  ekki teljast nauðsvnleg vegna b ú rek s tra r á jörðinni, fer 
e ftir sam kom ulagi, en náist ekki sam koniulag, fe r uni þau hús eftir  ákvæ ðum  
ábúðarlaganna.

Skylt e r að selja ábúanda ja rð a rh ú s og innstæ ðukúgildi, ef hann  óskar 
að kaupa.

7. gr.
H eim ilt e r ábúendum  á þeim  jö rðum , sem  um  ræ ð ir í lögum  þessum , að 

skip ta þeim  m illi b arna  sinna. Þó skal það tryggt, að hvert býli liafi þá stærð, 
er nægi til fram fæ rslu  m eðalfjölskyldu, að dóm i B únaðarfélags fslands, enda 
sam þykki það skiptinguna. Skal þá skip ta tún i og engjum  og að öðru  leyti gera 
greinileg landam erk i m illi ja rð arh lu tan n a , e ftir  þvi sem  þu rfa  þykir, og skoðast 
þeir ú r því sem sjá lfstæ ðar ja rð ir. E kki m á leiga hæ kka á jörð , þó henni sé 
sk ip t eftir þessari grein, m eðan sam a æ tt heldur ábúðinni á jö rð u m  þeim , sem 
til verða við skiptin, en hæ tti æ ttin  að nota e inhverja  jö rð ina, sem  til h efir orðið 
við skiptin, fer uni liana sem fy rir  er m æ lt í 4. og 6. gr.

8. gr.
Þyki sýslunefnd eða hreppsnefnd  ástæ ða til að skip ta jörð , sem  byggð er 

eftir lögum  þessum , til þess að ný býli geti niyndazt, skal hún senda B únaðar- 
félagi íslands álit sitt uni það, og skal B únaðarfélagið þá h lu last til uni, að svo 
verði gerþ  þyki því ástæða til. Skal þá fá m ann  m eð sérþekkingu á m ali og skipt- 
ingu landa til að skipta jörðinni, ásam t tveim m öinnnn, er sýslum aður dóm - 
kveður til þess. Skulu þeir þá m eta, liver verðbæ kkun liefir orðið á landinu  síðan 
sú æ tt tók við því, sem  liefir það þá, og að því búnu fram kvæ m a skiptin. Skal 
þá hvert býli m etast sér til verðs eins og ]iau verða eftir skiptin. Sá, sem  hefir 
ábúð á jörðinni, og sam erfing ja r bans skulu fá fu llar iiæ tur fy rir  það, sem  liið 
ú tsk ip ta land hefir hæ kkað í verði fy rir aibeina æ tta r lians, og ábúandi s já lfu r 
fy rir  það, sem  það hefir liækkað í verði fy rir  atbeina Iians. Sam tím is læ kkar 
jarðarle iga lians lilulfal]slega við upprunaleg t verðm æ ti ja rðarh lu tanna .



Aldrei m á það land, sem  liann liefir eflir, vera m inna virði en land jarðar- 
innar var, þegar hans æ tt tók við jörðinni, nem a landeigandi og ábúandi sam þykki.

E innig skal ábúandi fá  hæ filegar bæ tur, ef svo m ikið e r tekið af landi jarð- 
arinnar, að það land, sem eftir er, sam svarar eigi þeim  húsum , sem byggð bafa 
verið á jörðinni, enda hafi þau sam svarað beilbrigðum  b úrekstri á jö rð inni allri.

Um byggingu þeirra  ja rða , sem  til verða við skiptingu ja rð a  eftir  þessari 
grein, fe r e ftir fy rirm æ lum  2., 1., 6. og 24. gr., 10. lið.

9. gr.
H eim ilt er ábúendum  þeirra  jarða, sem byggðar eru  eftir lögum  þessum , að 

taka lán m eð veði í jö rðunum  til varanlegra liúsabóta eða annara  um bóta. Þó 
m á lán  aldrei vera h æ rra  en 50 ' < af fasteignam atsverði landsins. Akvæði ábúðar- 
laganna um  skvldu til húsabóta gilda eigi að þvi er sn ertir  ja rð ir, sem byggðar eru  
sam kvæ m t lögum  þessum .

II. KAFLI 
Um æ ttaróðul.

' 10. gr.
Sérliverjum  jarðare iganda er heim ilt að gera jö rð  sína að æ ttaróðali, ef þessi 

skilvrði e ru  fv rir  hendi:
a. Að jö rð in  sé svo stór, eða liafi það í sér, að a frak stu rin n  af búi, er jörðin 

getur borið, m eð h lunnindum , er henni fvlgja, geti fram fæ rt a. m. k. meðal- 
fjölskyldu, að dóm i B únaðarfélags íslands. 

h. Að jö rð in  sé ekki, að áliti B únaðarfélags íslands, s tæ rri en svo, að liún sé og 
hafi ja fnaðarlega verið n okkurn  veginn fu llny tjuð  a f cinum  ábúanda.

c. Að jarðareigand inn , eða erfing i lians, búi eða hafi áb ú ð arré lt á jörðinni, 
þegar liún er gerð að æ ttaróðali, enda öðlist ábúandinn  óðalsréttinn.

d. Að fy rir  liggi sam þykki 1G á ra  og eldri barna jarðareiganda mn, að jörðin 
sé gerð að æ ttaróðali. .

e. Að á jö rð inn i hvíli ekki h æ rri veðskuldir en svo, að árleg ir vextir af þeim 
nem i 3% af fasteignam atsverði ja rð arin n ar.

11. gr.
Nú hefir bóndi gert jö rð  sína að æ ttaróðali, og eiga þá erfin g ja r hans i 

fy rsta  lið k rö fu  til þess, að næsti v ið takandi (óðalserfingi) greiði þeim  árlega 
m eðan hann  lifir, þó eigi lengur en 25 ár, sem sv ara r 3 r í af land- og húsaverði 
ja rð a rin n ar, sam kvæ m t þáverandi fasteignam ati, af þeirra b lu ta  í skuldlausri 
eign faste ignarinnar, ef jö rð in  befði kom ið til skipta. '

..........................  12. gr.
E ignir óðalsbónda og konu hans, að ra r en æ ttaróðal og fylgifé þess, erfast 

sam kvæ m t ákvæ ðum  erfðalaganna.
13. gr.

Nú á óðalsbóndi og kona hans fleiri en eitt Iiarn, og skal þá því af börn- 
unuin , er óðalið lilaut, skylt að fram fæ ra  foreldra sina, ef með þarf. Sam a 
skylda hvílir á fóstur- eða k jö rbörnum .



14. gr.
N ú án afnar jarðareigand i eða að rir æ ttaróðali fylgifé, svo seni kvikfénað, 

verkfæ ri, húsm uni eða annað, og er það þá fvlgifé æ ttaróðalsins, sem  skvlt er að 
halda við að verðm æ ti og endurnvja, ef gagnlegt getur talizt til h ú rek stra r á 
jörðinni.

* 15. gr.
Nú sannast við arfask ip ti eða á annan  hátt, að óðalsbóndi hefir eytt fylgifé 

óðalsins, og ber lionum  þegar að bæ ta það að fullu. Nú er um  dánarbú  að ræða, 
og skal þá greiða fylgifé af óskiptum  eignum  búsins, en sé húið þro tabú , skal 
það vera forgangskrafa , er aðeins v íku r fy rir  ógreiddum  opinijerum  sköttum  af 
eigninni sjálfri.

16. gr.
Nú er jö rð  gerð að æ ttaróðali, og skal þá skylt að láta fy lg ja  henni hlunn- 

indi og annað  það, er jö rð inn i liefir fylgt og jarðareigand i á. E n n frem u r afurð ir, 
sem  fram leiddar eru  á jö rð inn i og eru nauðsvnlegar við bú rekstu rinn , svo sem 
áburð, hey o. fl.

Jarðareigand i skal auk  þess láta fylgja jö rð inn i skjöl, er varða jö rð ina frá  
fy rri tíð, ef einhver eru  í hans vörzlum , einnig m vnd ir og m uni, e r hafa m inn- 
ingargildi fy rir  þá bæ ndaæ tt, er s itu r eða setið h efir jörðina.

17. gr.
Nú óskar jai’ðareigandi að gera jö rð  sína að æ ttaróðali, og skal hann  þá af- 

henda sýslum anni vfirlýsingu þ ar að lútandi, und irritað a  við votta, ásam t lýs- 
ingu á jö rð  og jarð arh ú su m  og skilrík i fv rir  því, að fu llnæ gt sé ákvæ ðum  10. gr.

N ú telur sýslum aður, að fu llnæ gt sé ákvæ ðum  laganna um  stofnun  æ ttar- 
óðals, og skal þá fæ ra  jö rð ina inn á sérstaka  sk rá  v fir æ ttaróðul. T ilgreina skal 
þáverandi faste ignam at ja rð arin n ar, ja rð arv erð  sér og húsaverð  sér, svo og töl- 
ur, er sýni stæ rð ræ ktaðs lands og m eðaltal af a frak s tri ja rð a rin n a r  síðustu  3 árin.

(lern inginn skal þinglesa á næ sta m anntalsþingi.
18. gr. '

A llar tryggingar, sem  stofnað hefir verið til vegna æ ttaróðalsins eða þess, 
sem  því fylgir, tilheyra óðalinu ásam t skaðabótum , sem  greiddar eru  sam - 
kvæ m t þeim.

19. gr.
H eim ilt er eiganda æ ttaróðals að skip ta þvi m illi erfing ja  i tvö eða fleiri 

hýli, enda fullnæ gi hin ný ju  hýli ákvæ ðum  10. gr.
Þegar skipti e ru  ákveðin, skal gera landam erki m illi h inna nýju  æ ttaróðala, 

svo sem þ ö rf k refur.
Ahvílandi veðskuldir sk ip tast m illi h inna nýju  æ ttaróðala  i ré ttu  hlutfalli 

við m atsverð þeirra.
20. gr.

H eim ilt er óðalsbónda að taka lán  m eð veði í óðalinu til húsabóta eða ann- 
a ra  varanlegra um hóta á jörðinni. I.án, sem  þá hvíla á jörðinni, m ega þó aldrei 
nem a liæ rri uppliæð en 100'4 af fasteignam atsverði landsins, en þó ekki yfir 
50% af heildarm ati óðalsins. Fylgifé m á ekki veðsetja.



21. gr.
Eigi m á gera aðför í æ ttaróðali, né selja það til lúkn ingar skuldum , öðrum  

en áhvílandi veðskuld, sbr. 10. gr. e-lið og 20. gr., eða opinberum  sköttum , er 
hvíla á eigninni sjá lfri, og þó því aðeins, að hóndi eigi ekki að ra r eignir, sem 
aðför verði gerð í. Sam a gild ir um  fylgifé óðalsins.

22. gr.
Xú hefir verið krafiz t fjá rn ám s eða sölu á æ ttaróðali, og er sýslum anni þá 

skylt að gera þeim, e r næ stir standa að erfa  óðalið, aðvart. X"ú er honuni eigi 
kunnugt, liverjir þeir eru, og skal hann þá gera hlutaðeigandi óðalserfingjum  
aðvart m eð opinberri auglýsingu, hliðstæ ðri erfing jainnköllun . K ostnaður við 
slika auglýsingu telst áfallinn  sölukostnaður.

23. gr.
Xú treystist enginn, sem  sam kvæ m t lögum  þessum  liefir ré tt til æ ttar- 

óðals, að taka við þvi (shr. þó 24. gr. 6. lið), og skal það þá falla til ríkissjóðs til 
fu llra r  eignar og fe r þá uni áhúð þess sam kvæ m t I. kafla  laga Jiessara. Ealli 
æ ttaróðal til rík isins, erfist fylgifé og m in jag rip ir æ tta rin n ar sam kvæ m t erfða- 
lögum.

III. KAFLI 
E rfð a ré ttu r óðals og ábúðar.

24. gr.
R éttu r til áhúðar á jö rðum  þeim , sem  um  ræ ð ir í lögum  Jæssum, og um ráð 

y fir æ ttaróðulum  erfist sem  h ér segir:
1. Það h jónanna, sem lengur lifir, heldur ré ttindum  m eðan Jiað lifir, slir. J)ó

9. lið þessarar greinar.
2. E rfð a ré ttu r erfist til harna, þ a r m eð talin  k jö rhörn , þess h jónanna, sem 

áhúðar- eða óðalsréttinn  stofnaði eða erfði, og ganga skilgetin hörn fy rir 
óskilgetnum .

3. F o re ld ra r kom a sér sam an um , hvert a f börnunum  skal erfa  áhúðar- eða 
óðalsréttinn, og skulu tilkynna Jiað sýslum anni.

4. Verði h jón  ekki ásátt um , livert barn an n a  skuli h ljó ta  réttinn , skulu börnin, 
eða fo rráðam enn  Jieirra, leita sam kom ulags að viðstöddum  sýslum anni.

5. X áist ekki sam kom ulag e ftir  3. og 4. lið, skal elzta Iiarnið crfa  réttinn . Af- 
sali Jiað sér réttinum , hafa börn in  hann  e ftir  aldri.

6. Xú hefir erfingi erfðaáhúðar eða óðalsréttar ekki náð lögaldri þegar áhú- 
endaskipti verða, og skal Jiá sýslum aður byggja jö rð ina öðrum  um stund- 
arsak ir, óski erfing i eða fjá rráð am að u r fy rir  hans hönd ekki að taka jörð- 
ina s já lfu r til ábúðar.

7. Óski ekkert harnanna að nota erfða- eða óðalsréttinn  og nytja  jörðina áfram , 
Jiá er fo reldrum  heim ilt að ánafna  hana  fósturbarn i.

8. Nú deyr erfingi óðalsré ttar ókvæ ntur og harn laus og hefir ekki lekið kjör- 
barn , og öðlast Jiá systkini hans óðalsréttinn  í ré ttr i aldursröð. Nú eru  syst- 
k inin  dáin, og fe llu r Jiá ré ttu rin n  til b arna  þe irra  e ftir  söm u reglum .



9. Xú deyr erfingi áliúðar- eða óðalsréttar barn laus, innan  tíu á ra  frá  því hann 
hefir tekið við ábýli sínu, enda hafi h jón in  ekki tekið k jö rb a rn  áður en 
hann  dó, og hefir þá næ sti erfing i ré tt til að ganga inn  í ábúðina.

10. Deyi h jón  harn laus eða óski ekkert barn an n a  að ny tja  jö rð ina, sbr. 6. og 23. 
gr., skal sýslum aður byggja jö rð ina  öðrum , og skal þá æ tíð fa rið  eftir til- 
lögu m eiri h lu ta  lireppsnefndar um  það, hver jö rð ina  fæ r.

IV. KAFLI
Hvernig menn missa ábúðar- og óðalsrétt.

25. gr.
Á búendur op inberra  ja rð a  sam kvæ m t lögm n þessum  m issa áb ú ð arré tt 

sinn á sam a h á tt og a f söm u orsökum  og leiguliðar e ftir ákvæ ðum  ábúðarlaga.
26. gr.

E ig n arré ttu r óðalsbónda á  æ ttaróðalinu  og fvlgifé þess gengur til næ sta óð- 
a lserfingja hans:

a. Eyði h ann  fylgifé óðalsins.
h. Greiði hann  ekki sam ningsbundna vexti og afbo rgan ir a f  þeim  skuldum , 

sem  á æ ttaróðalinu  hvila, svo það leiði til sölu.
c. T elji h ann  sér heim ili annarsstaðar en á  æ ttaróðalinu  eða hæ tti að reka 

þ ar búskap.
d. E f hann, að dóm i B únaðarfélags Islands, s itu r æ ttaróðalið  svo illa, að það

muiídi varða uthyggingu eftir ábúðar,'dgum.
27. gr.

Þ jóð- og k i rk ju j a rð i r ,  sem bv gg ja  m á  eft ir  lögum þessum,  er he im i l t  að 
selja, e f  þ æ r  j a f n f r a m t  eru ge rða r  að æt taróðal i ,  þeg ar  sala fer  f ram.

Verð j a r ð a n n a  skal  fa ra  eft ir  m a t i  tveggja  d ó m k v a d d r a  m a n n a .  F jórð-  
u n g u r  verðs ska l g r e id du r  þá  þegar ,  en þr i r  f jó rðu  á 42 á rum ,  með j ö f n u m  ár- 
legum gre iðs lum,  er séu 4% a f  skuldinni.

V. KA FLI  
N iðurlagsákvæði.

28. gr.
Ákvæði  V. kaf la  23. gr. laga nr. 43 20. j ú n í  1923, svo og 10. og 11. gr. laga

nr. 40 7. m a i  1928 tak a  eigi til þe i r ra  ja rða ,  er b v g g ð a r  verða  s a m k v æ m t  lög-
um þessum.

29. gr.
Lög nr. 31 20. okt. 1905, um sölu þ j óð ja rða ,  lög nr. 50 16. okt. 1907, um

sölu k i rk ju j a rð a ,  lög nr. 51 f rá  1911, um b rey t in g u  á þeim lögum,  eru ú r  gildi
felld, svo og t i l sk ipun f rá  17. apr i l  1833 v i ðv ík j and i  óðalsré tt i  á íslandi.

30. gr.
Lög þessi öðlast  þ eg a r  gildi.


